CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A T A  001 – Edital 002/2013

Aos doze dias do mês de junho de dois mil e treze, às nove horas, no Plenarinho Cândido Silva
–  Candinho, do Poder Legislativo, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de
Licitação, Senhora Fabiana Abreu Retamar, Presidente, Senhor Clóvis  dos  Santos  Marques,
Membro e  Renata Pereira Cardoso, Secretária, a fim de receberem as propostas referente ao
Edital nº 002/2013 do processo de licitação para a aquisição  de  cartuchos,  de  toners  e  de
impressão a  jato de tinta. Respeitados  os  dez minutos  de tolerância,  a Comissão  recebeu o
envelope,  protocolado sob nº 3755/13 da empresa Acadêmica Suprimentos, contendo carta de
credenciamento,  procuração e cópias de identidade de Marcos Hallal dos Anjos e Carina de
Azevedo  Ferreira  Raubach,  passando  a  essa  poderes  para  representação  neste  processo
licitatório, ainda dentro do envelope continha, dois envelopes lacrados, o nº 01 – Documentação
e envelope nº 02 – Proposta de preço; da empresa Mav Informática LTDA., foram recebidos os
envelopes,  protocolado  sob  o  nº  3757/13,  nº  01  –  Documentação  e  o  envelope  nº  02,
protocolado sob o nº  3758/13 – Proposta  de preço;  ainda  foram recebidos  os envelopes  da
empresa  A.  T.  Nedel  &  Cia  LTDA.,  envelopes  nº  01,  protocolado  sob  o  nº  3759/13  –
Documentação e o envelope nº 02, protocolado sob o nº 3760/13 – Proposta de preço. Passou-se
à abertura dos envelopes. Envelope nº 01, empresa Acadêmica Suprimentos, apresentou toda a
documentação exigida e declara-se como microempresa, optante pelo Simples, estando a mesma
Habilitada; envelope nº 01, empresa Mav Informática LTDA., apresentou toda a documentação
exigida e declara-se como microempresa e optante pelo Simples, estando a mesma Habilitada;
envelope nº 01 A.T. Nedel & Cia LTDA., apresentou toda a documentação exigida e declara-se
como microempresa, optante pelo Simples, estando a mesma Habilitada. Recebemos da empresa
PPL – Comércio e Serviços de Informática LTDA., envelope protocolado sob o nº 3765/13 em
12/06/2013 às  09:50hs,  o  mesmo será oportunamente  encaminhado para devolução por não
cumprir com o item 1.1 deste Edital. Abre-se o prazo para recurso. Nada mais havendo a tratar,
encerrou-se a presente reunião às dez horas e quinze minutos e eu, Renata Pereira Cardoso,
Secretária,  redigi  a  presente  ata  que  será  assinada  por  todos  os  membros  da  Comissão
Permanente de Licitações e pelos licitantes presentes.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.

Fabiana Abreu Retamar
Presidente

            Renata Pereira Cardoso                                            Clóvis dos Santos Marques
                     Secretária                                                                        Membro